
I rej 

GOBIERNO REGIONAL ILININ 
CONSEJO REGIONAL 

REGI Nff 

.0„4..0,, O SOSTSNISII CON IDIN 1340: 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO' 

ACUERDO REGIONAL N° 402.2017-GRJ/CR 
211611: 
( 61-31 

  

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Jun i n en Sesión Ordinaria celebrada a los siete d ias del mes de noviembre 
de 2017 en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junin 

VISTOS: 
El Dictamen en Minoría W04-2017-GRJ-CR/CPECDS, remitido por el Presidente de la Comisión 
Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social, y de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificaionas y demás normas complementarias. y; 

CONSIDERANDO: 
Quc conforme establece el articulo 191°  de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el articulo r de la Ley Organica de Gobiernos Regionales-Ley N° 27867 y sus modificatonas, 
señalan que los Gobiernos Regionales son personas juridicas de derecho público que gozan de 
autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia: 

Que, el literal a) del articulo 15' de la ley N' 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
rrodificatorias. señala que es atnbuckm del Consejo Regional aprobar. modificar o derogar las 
normas que regulan o reglamenten los asumas materia de su competencia y (unciones del 
Gobierno Regional, 

Que, el Articulo 101° de Reglamento Interno de Consejo Regional, señala: las Comisiones de 
Consejeros Regionales, son órganos consultivos y/o deliberativos del Consejo, cuya finalidad es 
realizar estudios, formular propuestas, proyectes de normas e investigaciones y emitir Dictámenes 
sobre los asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue: 

El Dictamen en Minarla N °04-2017-GRJ-CRiCPECDS, remitido por el Presidente de la Comisión 
Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social, en la que se dictamina 'PRIMERO.- NO 
PROCEDE; según el informe Técnico del Lic, Valois Terreros Martinez - Director Regional de 
Educación Junin, la aprobación de la emisión de Ordenanza Regional que disponga el pago total 
de las remuneraciones al Magisterio Regional correspondiente a los meses de Julio y Agosto, 
pues resultado inviable ro so/rolado. ya que debemos de aplicar el presente D 1J N°032-201 7- 
MINEDU Art. 2°, inciso 2 2 Entiéndase por trabajo efectivamente realizado al dictada efectivo y 
real de clases, conforme a los programas y calendarios académicos de Educación Básica La sola 
asistencia, con registro o sin él, del profesorado a su institución educativa. no da derecho al pago 
de remuneraciones. -  SEGUNDO.- ELEVAR el presente Dictamen a Sesión de Consejo para su 
debido debate y posterior discusión de aprobación o denegación del petitorio contenido en el Oficio 
N'0012-C.L.P.B.R.P -JUNIN -2017 de fecha 24 de octubre del 20 t 7 suscrito por el Secretario de 
Organización Regional del Comité de Lucha Regional del SUTE de las Bases Regionales del Poni. 
Sr. Saul Arcos Galván tomando como precedente la Ordenanza Regional N°126-2017- 
CRIGRC.CUSCO emitido por el Gobierno Regional de Cuzco en beneficio de nuestros profesores 
del departamento de Junin". Teniendo como base al siguiente documento: El Oficio N°  03-17- 
PCUSUTE-J, de fecha 19 de setiembre del 2017, suscrito por el Profesor Bragil Juan Mateo Blas, 
Presidente del Comité de Lucha Region Junin donde solicita la emision de Ordenanza Regional 
que disponga el pago total de las remuneraciones al Magisterio Regional Correspondiente a los 
meses de Julio y Agosto (entendiéndose 2017) y asimismo la emisión de Ordenanza Regional que 
suspenda las evaluaciones de desempeño docente mediante la rúbrica, mientras no se dé 
cumplimiento al Art. 56° inciso d) y el Art. 60° de la Ley N°28044 Ley General de Educación, El 



TÜDUE1- 
E G 0.  N SI 

i DESARROLLO SOWNIlla CON IDENTIDAD: GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

Informe N5149-2017-GRIDREJ-DGI, de fecha 27 de Setiembre del 2017, suscrito por el Mg 
Hervin O. Minaya Quesada, Director de Gestión Institucional, el mismo que concluye que no se 
puede emitir una Ordenanza Regional contra las leyes y normas que tiene caracter nacional se 
caerla en el error de inconstitucionalidad, La opinión Técnica N° 001-2017-DREJIOADM/ORP, de 
fecha 29 de setiembre del 2017, suscrito por Yoel Hugo Suazo Hurtado, Responsable de 
Remuneraciones - DREJ, la misma que concluye que no corresponde los pagos totales por los 
dias no laborables, debiéndose seguir el plan de recuperación y los reintegros progresivos 
propuestos ante el Ministerio de Educación. El Informe Técnico N°01-2017-GRJ-DREJ. sin fecha. 
suscrito por el Secretario Técnico de la Comision Permanente de Educación Cultura y Desarrollo 
Social de la DREJ, que concluye que resultaria inviable lo solicitado y que sin embargo existiendo 
precedente administrativo emitido por el Consejo Regional de Cuzco; sugiere que en sesión 
extraordinaria de Consejo Regional de Junin se pueda analizar dicha Ordenanza Regional del 
Cuzco. a fin de posibilitar la atención a las peticiones del SUTEP Regional de Junin; El Oficio N° 
811-2017-GRJ/CR'SE. de fecha 19 de octubre del 2017. suscrito por la Abog Ena Milagros Bonilla 
Perez Bonilla Pérez. Secretana Ejecutiva de Consejo Regional. quien solicita Opinión Legal 
correspondiente al presente caso, 

Que, el Presidente de la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social - Elmer 
Pablo Orihuela Sosa, solicita que se devuelva a la Comisión de Educación en merito que ingreso 
nuevos documentos del mismo tema a la Comisión que preside; por lo que el Pleno del Consejo 
Regional considera devolver el Dictamen Minoria N°04-2017-GRJ-CRICPECDS; 

Que de conformidad con el articulo 39°  de !a Ley Orgánica de Gobiernos Regionales- Ley N° 
27867, señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos del Consejo Regional. de interés público, ciudadano o institucional o declara su 
voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional, 

El Consejo Regional con el voto MAYORITARIO de sus miembros 

ACUERDA 

ARTICULO ÚNICO.- DEVOLVER, el Dictamen en Minoria N°04-2017-GRJ-CRICPECDS, a la 
Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social para su nuevo análisis en merito 
a los nuevos documentos ingresados. 

Dado en el Gobierno Regional de Junin a los, ocho dias del mes de noviembre del año dos mil 

diecisiete 

Registrese, Comuniquese y Cúmplase. 

N 


	Page 1
	Page 2

